RELASI ANAK DAN ORANG TUA MENURUT M. RASYID

RIDHA DALAM TAFSIR AL-MANĀR

A. Sketsa Biografi M. Rasyid Ridha

1. Kehidupan dan Pendidikannya

Rasyid Ridha atau lengkapnya Sayyid Muhammad

Rasyid Ridha ibn „Ali Ridha ibn Muhammad Syamsuddin ibn

Manla
1
lahir pada hari Rabu, tanggal 27 Jumadi Al-Ula 1282

H atau 18 Oktober 1865 M di Qalamun, sebuah desa yang

terletak di pantai Laut Tengah, sekitar tiga mil jauhnya di

sebelah selatan kota Tripoli, Libanon. Saat itu, Libanon

merupakan bagian dari wilayah Kerajaan Turki Utsmani.

Ayah dan Ibu Ridha berasal dari keturunan Al-

Oleh karena enggan menjadi pegawai pemerintah,

Ridha kemudian keluar dari madrasah Al-Rusydiyyah setelah

kurang lebih satu tahun belajar di sana. Selanjutnya, pada

tahun 1299 atau 1300 H, Ridha memasuki Madrasah

Waṭaniyyah Islamiyyah yang didirikan dan dipimpin oleh

Syekh Husain Al-Jisr (w. 1327 H/1909 M), seorang ulama

besar Libanon yang telah dipengaruhi oleh ide-ide pembaruan

yang digulirkan oleh Al-Sayyid Jamal Al-Din Al-Afghani dan

Syekh Muhammad Abduh
5
.

Ilmu-ilmu yang diajarkan di madrasah tersebut

meliputi ilmu-ilmu agama, bahasa Arab, dan ilmu-ilmu

melanjutkan pelajarannya di madrasah diniyyah (sekolah

agama) yang lain. Di samping itu, meski Madrasah

Waṭaniyyah sudah ditutup, Ridha tetap belajar pada Syekh Al-

Jisr, baik di Madrasah Rahibiyyah maupun di rumah gurunya

itu sendiri sampai selesai dan memperoleh ijazah dari gurunya

pada tahun 1315 H/1897 M.

Selain belajar pada Syekh Al-Jisr, Ridha juga pernah

belajar pada ulama-ulama besar yang lain, seperti Syekh

6
Ibid.

majalah yang terbit di Tripoli dengan bimbingan dari gurunya,

Syekh Al-Jisr. Pengalamannya di bidang tulis menulis itulah

yang pada akhirnya mengantarkannya menjadi seorang

penulis yang produktif dan menjadi pemimpin redaksi majalah

Al-Manar hingga akhir hayatnya
8
. Ridha wafat pada tanggal

23 Jumadil Ula 1354 H / 22 Agustus 1935 M setelah

mengalami kecelakaan mobil yang mengakibatkan gegar

otak
9
.

2. Karya-karya Rasyid Ridha

Muhammad Rasyid Ridha telah berhasil menulis

sekian banyak karya ilmiah, antara lain:

7
Ibid.

8
Ibid, hlm. 28.

9
Muhammad Quraish Shihab, Studi Kritis Tafsir Al-Manar,

pada masanya.

d. Nida’ li Al-Jins Al-Lathif, berisi uraian tentang hak dan

kewajiban-kewajiban wanita.

e. Zikra Al-Maulid An-Nabawi.

f. Risalatu Al-Hujjah Al-Islam Al-Ghazali.

g. Al-Sunnah wa Al-Syi’ah.

h. Al-Wahdah Al-Islamiyah.

i. Haqiqah Al-Riba.

j. Majalah Al-Manar, yang terbit sejak 1315 H/1898 M

sampai dengan 1354 H/1935 M.

k. Tafsir Al-Manar.